
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 17  

 

Seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-

2021 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.   

 

L’anno duemiladiciannove addì  venti del mese di febbraio alle ore 20:30 in Bibbiano, nella sede 

municipale. In seguito ad avviso del Sindaco diramato nei modi e nel tempo prescritti dalla Legge e 

Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, per trattare gli argomenti portati all’ordine del 

giorno. 

Al momento della trattazione del presente argomento risultano 

 

   

1 CARLETTI ANDREA presente 

2 BARTOLI TANIA presente 

3 CAGNI VALENTINA presente 

4 CATELLANI SIMONE assente 

5 CHIERICI ROBERTA presente 

6 DEVINCENZI SARA assente 

7 FARIOLI CHRISTIAN presente 

8 MENOZZI GABRIELE presente 

9 PADERNA ANNAMARIA presente 

10 VENESELLI MATTIA presente 

11 VERGALLO MAURIZIO presente 

12 VIOLI FULVIO presente 

13 ZUELLI VANNA assente 

 

 

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI:   10 

TOTALE  CONSIGLIERI ASSENTI:     3 

 

Risultano presenti gli assessori non consiglieri: Bellelli Loretta,  Catellani Emillo, Curti Matteo, 

Tognoni Paola Delfina. 

Hanno giustificato l’assenza i Sigg.: Catellani Simone, Devincenzi Sara, Zuelli Vanna. 

Assiste  Il Segretario comunale dott.ssa. Letizia Ristauri la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la Presidenza il sindaco Andrea Carletti. 

Il Presidente, constatato per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la 

seduta. 

Vengono nominati scrutatori i sigg.ri: Bartoli Tania, Cagni Valentina, Paderna Annamaria. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
Delibera n. 17 del 20/02/2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-

2021 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO.    

 

Il dibattito consiliare del presente punto costituirà, una volta trascritto, parte integrante della 

successiva delibera di approvazione del verbale dell’intera seduta del 20.02.2019. 

 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni (T.U.E.L); 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione, il quale prevede 

la possibilità per gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del DUP, da presentare al 

Consiglio Comunale entro il 15 novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’interno del 25/01/2019, che dispone il 

differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 da parte degli enti 

locali al 31 marzo 2019 e l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data 

indicata in precedenza; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 30/07/2018 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il periodo 2019/2021 e si è disposto 

di presentare tale documento al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 48 del 11/10/2018 con la quale è stato 

approvato da parte del Consiglio comunale lo schema del Documento unico di programmazione 

(DUP) 2019-2021; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

VISTO pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-

2021, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 12/01/2019 e predisposta sulla 

base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

DLgs 118/2011; 

  
VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di 

aggiornamento al DUP 2019-2021, allegato alla presente deliberazione, espresso in coerenza con lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 

VISTO CHE a norma dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità sono stati presentati due 

emendamenti a firma del consigliere Violi Fulvio, capogruppo della lista di maggioranza, a nostro 

PG. n. 1172 e 1173 del 09/02/2019; 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione in atti al PG n° 1630; 

 

DATO ATTO della votazione relativa agli emendamenti presentati come di seguito riportata: 

 

- emendamento a nostro PG n.  1172 del 09/02/2019 n. voti favorevoli  7   - n. voti contrari 0     

  - emendamento a nostro PG n. 1173 del 09/02/2019 n. voti favorevoli  7   - n. voti contrari  2   
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

Con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito: 

 

consiglieri presenti        n.   10 

 

consiglieri votanti         n.     9 

 

consiglieri astenuti       n.      1 (Farioli Christian, Gruppo “Centrodestra per Bibbiano”)                                                                                                                                                   



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
                                  

voti contrari                  n.     2 ( Vergallo Maurizio, Paderna Annamaria, Gruppo “Bibbiano Bene  

        Comune”) 

  

voti favorevoli              n.     7 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2019-2021, come risultante dall’accoglimento degli emendamenti approvati, che si configura 

come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 12/01/2019 e 

predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in quanto il documento 

di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 

2) DI DARE ATTO che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione 

finanziario.  

 

3) DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa per quanto di 

rispettiva competenza, ai Responsabili di Servizio. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito al fine di assicurare 

l’approvazione del D.U.P. contestualmente al Bilancio di Previsione, mediante distinta e separata 

votazione, con voti espressi in forma palese e con il seguente esito: 

 

consiglieri presenti        n.   10 

 

consiglieri votanti         n.     9 

 

consiglieri astenuti       n.      1 (Farioli Christian, Gruppo “Centrodestra per Bibbiano”)                                                                                                                                                   

                                  

voti contrari                  n.     2 ( Vergallo Maurizio, Paderna Annamaria, Gruppo “Bibbiano Bene  

        Comune”) 

  

voti favorevoli              n.     7 

 

 

 

 il Consiglio comunale 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 
 

Letto confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente   Il Segretario   

 Andrea Carletti    Letizia Ristauri  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 


